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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zjednodušením přístupu zaměstnanců Policie České republiky

k Internetu v oddělené firemní síti intranetu. Práce je rozdělena na dvě části. V první části

se zabýváme teoretickými možnostmi oddělení sítí Internetu a intranetu. V této části se

také seznámíme se základy virtualizace. V praktické části diplomové práce vybereme nej-

vhodnější způsob zpřístupnění Internetu. Tento způsob poté implementujeme do stávající

sítě intranet. V praktické části se budeme také věnovat zabezpečení celé architektury včet-

ně systému prevence narušení. Na konci diplomové práce je provedena praktická zkouška

systému.
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ABSTRACT

This disseration thesis deals with simplifying of approach towards internet in field of com-

pany's intranet for employees of the Czech Republic police department. The thesis is divi-

ded into two parts. In first part, the focus is on theoretical possibilities in internet and In-

tranet fields. In this section, basics of virtualisation will be introduced. In practical part of

this thesis will be chosed the most suitable approach for access to the Internet. This access

will be implemented into current system of intranet. In practical part, focus will be on

security of architecture including prevention of intrusion. At the end of the thesis, practical

test of the system is being made.
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ÚVOD

Výběr téma diplomové práce s názvem Zabezpečení přístupu do Internetu z uzavřeného

firemního intranetu jsem si vybral z důvodu služebního zařazení na Odboru informačních a

komunikačních technologií na Krajském ředitelství policie Jihomoravského kraje. Zde pra-

cuji jako IT pracovník a má pracovní náplň je vzdálená správa a dohled nad hardwarem a

administrace IT. Dalším důvodem proč jsem si vybral toto téma, jsou vysoké nároky na

zabezpečení intranetu Ministerstva Vnitra České republiky. Policie má k dispozici velké

množství informačních systémů, které jsou propojeny v intranetu. Tyto informační systémy

obsahují citlivé nebo osobní data, které se musí chránit, což klade velké nároky na zajištění

bezpečnosti. Přesto se policejní práce neobejde bez Internetu, kde jsou informace, které

jinde nejdou nalézt. Páchání kybernetických trestných činů v síti Internet je další důvod,

aby pracovníci Policie ČR měli zajištěný kvalitní přístup do Internetu. Původní stav zpří-

stupnění Internetu byl založen na zcela oddělené infrastruktuře, která byla nesystémová a

chaotická. Tento systém zvyšoval nároky na administraci hardwaru a softwaru, což také

vedlo ke zvyšování finančních nákladů. Další negativní vlastnost tohoto systému je nedo-

statečná kontrola a ochrana datového toku.

Diplomovou práci rozdělíme na dvě základní části, a to na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se budeme věnovat základními vlastnostmi síti Internet a intranet a dů-

vodem jejich rozdělení. Dále se tato kapitola bude zabývat možnostmi oddělení těchto sítí.

Prostor je zde také věnován teoretickým hrozbám v kybernetickém prostoru.

V praktické části popíšeme důvod výběru virtualizace desktopu, jako nejvhodnějšího způ-

sobu oddělení sítí Internet a intranet. Z důvodu lepšího a přehlednějšího představení fakto-

rů výběru této metody bude v praktické části diplomové práce provedena SWOT analýza.

Po provedení této analýzy vybereme konkrétní řešení virtuální desktopové infrastruktury.

Tato technologie zaručuje vysokou míru zabezpečení především oddělením sítí, ale přitom

zachovává dostatečný komfort pracovníků Policie České republiky. Poté infrastrukturu

systému implementujeme do sítě intranet a jednotlivé části systému nainstalujeme.

V závěru kapitoly provedeme několik testů technologie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET, INTRANET, EXTRANET

1.1 Internet

Internet jsou spojené počítačové sítě, které navzájem propojují dílčí síťové uzly. Uzel tvoří

počítač nebo specializované zařízení, například router. Síťové prvky připojené k internetu

využívají protokoly TCP/IP. Protokoly TCP/IP definují dva základní typy přenosů, a to

spolehlivé spojované služby TCP a nespolehlivé služby UDP. V internetu se používají růz-

né typy adresování, které se liší podle vrstev. Pro rozpoznání síťového prvku se používají

MAC adresy. Pro adresování uzlů slouží v Internetu IP adresy a na aplikační vrstvě

(v originálním názvu application layer) se používají doménové adresy. Hlavní funkcí inter-

netu je předání informací. Jednou z nejčastějších používanou technologií je World Wide

Web (WWW), která pomocí protokolu HTTP popřípadě HTTPS slouží k přenosu, prohlí-

žení, ukládání a odkazovaní dokumentů na internetu. [1]

1.2 Extranet

Extranet je druh webové aplikace sloužící ke sdílení citlivých dat s uživateli zvnějšku, nej-

častěji se zákazníky, obchodními zástupci nebo spolupracujícími firmami. Velké společ-

nosti také mívají několik webových aplikací. Ty se rozdělují například pro styk s veřejnos-

tí, s jinými institucemi, s tiskem či medií. Extranet je chráněn autorizací oproti běžným

webovým aplikacím. Autorizace může být řešena v několika úrovních, a tudíž se každému

uživateli zobrazí jiné informace. Může se jednat například o informaci o plnění zakázky

apod. Stejně jako intranet, tak i extranet může sloužit k mnoha účelům pro pracovníky fir-

my. Jedná se především o rychlé předání a dostupnost informací a dat, ke komunikaci nebo

k plnění společných úkolů mezi pobočky firmy. [2]

1.3 Intranet

Intranet je část počítačové sítě, která se označuje jako privátní nebo soukromá, je oddělena

od Internetu a používá stejné informační technologie jako například protokoly TCP/IP, http

apod. Využívají jej uživatelé uvnitř firmy. Může se jednat o rozsáhlou informační a výpo-

četní počítačovou infrastrukturu nebo jen interní webové stránky. Slouží pro komunikaci a

práci uvnitř firmy, pro přenos dat (FTP), emailů (SMTP) nebo webové služby (http/https).

Intranet je v mnoha organizací chráněn pomocí firewallu, brány nebo je zcela oddělen.
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Intranet využívá, podle standardů daných RFC 1918, vyčleněný rozsah IP adres pro sou-

kromé účely:

- 10.0.0.0 – 10.255.255.255;

- 172.16.0.0 – 172.31.255.255;

- 192.168.0.0 – 192.168.255.255. [3]

1.3.1 Důvody oddělení intranetu od Internetu

Nejdůležitějším cílem intranetu bývá usnadnit sdílení informací mezi zaměstnanci firmy a

zajištění bezpečnosti dat proti zneužití. Pravidelnými součástmi intranetu jsou různé analy-

tické funkce, přehledy stavu projektů, nástroje pro správu dokumentů, využití lidských

zdrojů, plánovače, adresáře, databáze zákonů, interních aktů a nařízení, rezervační systémy

a jiné systémy pro zajištění každodenního chodu práce ve společnosti. [3]

Nejčastější výhody zavedení intranetu:

- Bezpečnost – bez přístupu z internetu jdou data v intranetu nedostupná pro možné

napadení se sítě;

- Nenáročné sdílení informací – možnost šíření informací ve společnosti, zajištění

spolupráce zaměstnanců a poboček, tvorba databáze informací;

- Vyšší produktivita – dostupnější a rychlejší dostupnost dat s využitím analytic-

kých dotazů vede ke zvýšení produktivity;

- Efektivnější komunikace a řízení – jednotné kalendáře, plánovače, nástěnky, adre-

sáře vedou k efektivní komunikaci ve společnosti;

- Lepší využití lidských zdrojů a organizace práce – zavedením personálních a eko-

nomický nástrojů se zvyšuje kvalita využití lidských zdrojů;

- Odpovědnost vůči životnímu prostředí – intranet snižuje množství vytištěných do-

kumentů, což vede ke snížení dopadu na životní prostředí a také ke snížení nákla-

dů společnosti. [3]
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Tab. 1, Vlastnosti sítí [4]

Internet Intranet Extranet

Typ přístupu Otevřený privátní kontrolovaný

Uživatel Veřejnost vnitropodnikový vybraní

Informace všeobecné lokální konkrétní

1.3.2 Zajištění bezpečnosti intranetu

Při zajištění bezpečnosti provozu intranetu je kladen velký důraz na centralizaci všech klí-

čových komponent. Z technického hlediska lze řešení rozdělit do tří základních skupin:

- Uživatelské pracoviště, kde požadujeme především konektivitu se serverem a

správnou verzi prohlížeče;

- Interní demilitarizovanou zónu, tj. bezpečnou vrstvu v síti LAN, která obsahuje

služby intranetu, servery apod.;


[…]


li důraz na ochranu sítě intranet. V třetí kapitole jsme se blíže věnovali virtualizaci deskto-

pů jako jednoho z pravděpodobných řešení pro zpřístupnění Intranetu zaměstnancům Poli-

cie České republiky.

Na začátku praktické části jsme zhodnotili současný stav. V následující kapitole praktické

části jsme se zabývali výběrem nejvhodnější metody pro zjednodušení práce v síti Internet.

S ohledem na komplexnost řešení a zajištění vysoké míry bezpečnosti byla vybrána archi-

tektura virtuálního desktopu jako nejvhodnější technologie pro zpřístupnění sítě Internet ve

firemní síti Intranet.

V této kapitole jsme také provedli SWOT analýzu, aby navrhované řešení odpovídalo po-

třebám zaměstnancům a bylo vhodné pro implementaci do již vytvořené intranetové sítě.

Z analýzy vyšlo najevo několik slabých stránek, na které jsme se zaměřili a navrhli opatře-

ní pro eliminaci rizika. SWOT analýza nám také pomohla se závěrečným výběrem produk-

tu pro virtualizaci a to na produkt Horizon od společnosti VMware.

Než jsme začali s instalací jednotlivých prvků architektury virtuálního desktopu bylo po-

třeba tuto technologii vhodně implementovat do již vytvořené intranetové sítě. Touto im-

plementací se zabývá šestá kapitola. V začátku kapitoly se věnujeme hardwarovým vlast-

nostem technických prvků, kde jsme následně provedli instalaci softwarů. Hardware serve-

rů splňují kritéria společnosti VMware pro instalaci jejich technologií. Logické zapojení a

uskutečnění systému ve firemní síti intranet je součásti další části této kapitoly. Topologie

systému je upravena na technické vlastnosti intranetu a na potřeby pracovníků.

V kapitole číslo sedm se již věnujeme instalaci a základních částí systému Horizon. Insta-

lace je uvedena postupně od základních částí jako je hypervizor až po klienta na fyzickém

desktopu, kterým se do virtuálního desktopu přihlašujeme. V době psaní této diplomové
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práce je celý systém stále ve zkušebním provozu. Tudíž se konfigurace mění poměrně čas-

to a stále se ladí různé nedostatky systému. Přesto již je v plném provozu a využívají jej

zaměstnanci Policie ČR v celé České republice.

V následující kapitole se věnujeme bezpečnosti provozu VDI a připojení k síti Internet.

Přesto, že celý systém virtualizace vykazuje vysokou ochranu proti vnitřním a vnějším

hrozbám firemního intranetu, bez pečlivé konfigurace bezpečnostních prvků se můžou

vyskytovat v celém systému bezpečnostní trhliny. V diplomové práci uvádíme osm zá-

kladních bezpečnostních prvků, které využíváme pro zajištění bezpečnosti.

V závěru diplomové práce se věnujeme testování celého navrženého systému. Celý navr-

žený systém funguje a nevykazuje časté poruchy. Z pozitivní stránky celého systému mu-

síme především uvést zjednodušení a daleko komfortnější přístup k Internetu, kdy zaměst-

nanec nemusí přecházet k jinému počítači a vše zvládne na jednom desktopu. Naopak jako

negativum musíme uvést nízký výkon serveru od firmy HP, kde byl hardware navržený pro

200 připojených uživatelů, ale z praxe se ukazuje, že server zvládá připojit přibližně 160

lidí.

Jako pracovník Policie České republiky ve služebním poměru s osmi letou zkušeností, při-

čemž jsem začínal jako řadový policista, velmi pozitivně hodnotím tento systém z důvodu

zjednodušení hledání informací pro služební potřeby na Internetu. V současné době pracuji

na pozici IT technika na Odboru informačních a komunikačních technologií a mimo jiné

spolupracuji na zavádění technologie VDI. Celý systém je velmi složitý a hlavní gestor je

zde Policejní prezidium. Na implementaci navíc spolupracovala externí firma. Dalším úko-

lem bylo školení uživatelů systémů a zpětná vazba zkušeností uživatelů.

Závěrem uvádím, že dle mého názoru byly v práci všechny body zadání splněny. Obecně

jsem problematiku oddělení sítí Internetu a intranetu popsal a následně navrhl a otestoval

navržené řešení. Celá infrastruktura systému je aplikovatelná i do jiných firemních intrane-

tových sítí.
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TCP Transmission Control Protocol

IP Internet Protocol

UDP

WWW

HTTP/S

FTP/S

SMTP

RFC

LAN

PČR

HTML

DOS

SSL

MS

HW

PC

POP

ISO/OSI

L2P

PPP

VPN

WIFI

PCoIP

RDP

User Datagram Protocol

World Wide Web

HyperText Transfer Protocol – Secure

File Transfer Protocol – secure

Simple Mail Transfer Protocol

Request For Comment

Local Area Network

Policie ČR

HyperText Markup Language

Disc Operating Systém

Secure Sockets Layer

MicroSoft

HardWare

Personal Computer

Post Office Protocol

lnternational Organization for Standardization/ Open Systems Interconnection

Layer2 Forwarding

Point-to-Point Protocol

Virtual Private Network

Wireless Fidelity

PC over IP

Remote Data Processing
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ICA

SAN

VDI

AD

RSA

HDX

WMI

MV

VLAN

SWOT

IT

CPU

IPS

DHCP

DMZ

SQL

OBDC

Independent Computing Architekture

Storage Area Network

Virtual Device Interface

Active Directory

Rivest -Shamir –Adleman

Half DupleX

Windows Management Instrumentation

Ministerstvo vnitra

Virtual Local Area Network

Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats analýza

Information Technology

Central Processing Unit

Intrusion Prevention Systém

Dynamic Host Configuration Protocol

demilitarized zone

Structured Query Language

Open Database Connectivity
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