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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Práce byla posouzena a NEJEDNÁ se o plagiát

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce obsahuje drobné překlepy a její jedinou nevýhodou, z hlediska použití v komerčním sektoru,
je její vázanost na dost specifický systém, který používá PČR. Nicnéně principy jednotlivých
komponent jsou dobře popsány a tyto dílčí části lze využít i v komerčním sektoru.
Otázky:
- jak se řeší bezpečnostní incident, který Vám navržený systém reportuje? Máte někde
specifikovaný postup řešení, případně zodpovědné osoby?
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